REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KESHILLI

Komisioni I Financave, Buxhetit, Pasurive Bashkiake, Planifikimit t& Zhvillimit Strategjik
te Bashkise,Mbikeqyrjes Financiare,] Ekonomise Vendore, Turzimit dhe Zhvillimit Rural.

Komisioni i Miréqénies Sociale, Rinisé, Barazisé Gjinore, Mosdiskriminimit,
té Drejtave té Njeriut, Marrédhéniet me jashté dhe Integrimin Europian

Raport vendimmarrjeje

Nr_|  /Dat&)6-03 2025

Lénda: Mendim/vendim i Komisionit pér projektvendimin

“PER DHENIEN E NDIHMIiES EKONOMIKE NGA FONDI 6% E FONDIT TE
KUSHTIEZUAR PiER BLLOK-NDIHMEN EKONOMIKE, PER MUAJIN Korrik 2025”
shogéruar nga relacioni dhe dokumentet shoqéruese.

Analiza ligjore:

Né mbéshtetje té nenit 8, pika 2,nenit 9,pika 1/1,1,shkronja (a) dhe (b),nenit 55,pikat 2 dhe 6 té
ligjit nr.139/2015”Pér vetégeverisjen vendore”;nenit 21 t& ligjit nr.57/2019,”Pér asistencén
sociale né Republikén e Shqipérisé”,vendimit nr.597,daté¢ 4.09.2019 &€ Keshillit t&
Ministrave”Pér pércaktimin e progedurave,t&é dokumentacionit dhe masés mujore t& pérfitimit t&
ndihmés ekonomike dhe pérdorimit t& fondit shtes¢ mbi fondin e kushtézuar pér ndihmén
ekonomike”,Vendimit t& Késhillit Bashkiak Pogradec Nr.3 daté 27.01.2025, “Pé&r miratimin e
kritereve té familjeve né nevojé qé do té trajtohen me fondin deri né 6% nga fondi i kushtézuar
pér bllok-ndihmén ekonomike” me kérkesé t& Kryetarit t& Bashkis¢ Kolonjg,

Situata aktuale e funksionit:

Familjet né nevojé qé jané rekomanduar nga administratorét shogéroré t&€ ndihmés ekonomike
, jané pérzgjedhur nga lista e familjeve q& kané aplikuar népérmjet Regjistrit Elektronik
Kombétar pér ndihmé ekonomike dhe nuk jané shpallur pérfitues nga sistemi i pikézimt.Kjo listé
del né fund t& muajit .Administratorét shoqéroré kané kryer paraprakisht vler&€simin social-
ekonomik dhe kané pérzgjedhur familjet qé plotésojné kriteret pér tu trajtuar nga fondi 6% i
bllok-ndihmés ekonomike.



Nga dokumentacioni i paraqitur, si dhe nga verifikimet e kryera nga administratorét shogéroré t&
njésive pérkatse, konkludohet dhe propozimet:
T& trajtohen me ndihmé ekonomike nga fondi 6% i fondit t& kushtézuar t&€ ndihmés ekonomike

pér muajin Korrik 2025 gjithsej 167 familje me fond 711485 Leke.

Situata financiare:
Sipas dokumentacionit/relacionit ge shogeron projekt vendimin

Drejtoria/Sektori pérgjegjés:
Drejtoria e sherbimeve sociale
Drejtoria e Financés
Monitorimi dhe raportimi:
Drejtoria e sherbimeve sociale
Keshilli bashkiak Pogradec
Impakti social/grupet qe preken:
Qvtetare te bashkise Pogradec
A éshté objekt i konsult

imit publik?

Jo.

Komisioni I Financave, Buxhetit, Pasurive Bashkiake, Planifikimit t&¢ Zhvillimit Strategjik te
Bashkise,Mbikeqyrjes Financiare,] Ekonomise Vendore, Turzimit dhe Zhvillimit Rural.
Komisioni i Mirégénies Sociale, Rinis€, Barazis€¢ Gjinore, Mosdiskriminimit,t& Drejtave t&
Njeriut, Marrédhéniet me jashté dhe Integrimin Europian, i mbledhur mé& daté 2 - 03 2025,
shqyrtoi projektvendimin “PER DHENIEN E NDIHMES EKONOMIKE NGA FONDI 6%
E FONDIT TE KUSHTEZUAR PER BLLOK-NDIHMEN EKONOMIKE, PEER MUAJIN
Korrik 2025”. Pas shqyrtimit t& projektvendimit dhe materialeve shoqéruese, komisioni me

shumicé votash, vendosi:



T’i propozojé Keshillit bashkiak:

@ (Miratimin e projektaktit.
b- Kalimin e projektaktit né mbledhjen e Késhillit pér vierésimin e métejshém dhe pér
shqyrtim.
Refuzimin e miratimit te projektaktit.
Miratimin e projektaktit me ndryshimet si mé poshié:)

i}
0

d

Bashkélidhur argumentet e vendimmarrjes dh§ mendimi i pakicés i paragitur né procesverbalin e
mbledhjes se komisionit. -

C&‘QMQL X\o..—L\'\lQDOAAV Kryetar i komisionit
(emri, mbiemri, firma) :

Mmo Cex &\\ u,OA Sekretar i komisionit

(emri, mbiemri, firma)

Daté: 1.08 2025




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KESHILLI

Komisioni I Arsimit , Sporteve dhe Clodhje, I Kultures, Trashegimise Kulturore, Dhenies
se Titujve dhe Emertimeve

Raport vendimmarrjeje
Nr ) /Daté 9 03' 2025

Lénda: Mendim/vendim i Komisionit pér projektvendimin

“MIRATIMIN E RINOVIMIT TE KONTRATAVE TE QIRASE PER AMBIENTE
ARSIMORE Nii BASHKINE POGRADEC PER VITIN SHKOLLOR 2025-
2026”shogéruar nga relacioni dhe dokumentet shoqéruese.

Analiza ligjore:

Né& mbéshtetje té t& pikés 2 té nenit 8, shkronjés "a", dhe “c”, t& nénpikés 1.2 t& nenit 9, né pikén
12 t& nenit 23, nenit 54 shkronja “k”, nenit 55, pika 2 dhe 6, t& Ligjit Nr.139, daté 17.12.2015
"Pér vetéqeverisjen vendore", i ndryshuar, nenit 21, 22, nenit 28, pikat 1 dhe 2, t& ligjit nr.
69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, t€ ndryshuar, Ligjit
Nr.10926, daté 08.07.2011, "Per menaxhimin financiar dhe kontrollin" i ndryshuar, né nenin 801
e vijues t& Ligjit Nr. 7850, daté 29.7.1994, "Pér Kodin Civil t&€ Republikés s¢ Shqipéris¢" i
ndryshuar, Ligjit nr. 44/2015 "Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s&é Shqipéris¢",
vendimit nr. 621, date 22.10.2021 “Pér miratimin e Strategjis¢ Kombétare pér Arsimin 2021-
2026 dhe t& planit t& veprimit pér zbatimin e saj”, vendimi nr. 659, daté 03.11.2021, t& Késhillit
t& Ministrave “Pér miratimin e Agjendés Kombétare pér t€ Drejtat e Fémijéve 2021- 20267, né
zbatim t& Vendimit té Késhillit Bashkiak Pogradec nr.90, daté 29.08.2024, si dhe mbéshtetur tek
Relacionet shpjeguese té€ Qéndrés Arsimore dhe Kérkesat e Administratoréve t€ Njésive
Administrative,



Situata aktuale e funksionit:

Argumenti mé i forté né favor t& kétij propozimi &shté mbrojtja e t& drejtés kushtetuese t&
fémijéve pér arsim. Legjislacioni shqiptar, si dhe standardet ndérkombétare, garantojn€ qasjen e
barabarté né arsimin parashkollor dhe fillor. N& tre rastet e paragitura — né fshatin Selcé e
Poshtme, Buzaishté dhe Stropcké — strukturat publike arsimore jané ose jashté standardeve, ose
té rrénuara, ose nuk ekzistojné mé.

Rinovimi i kontratave t& qirasé shérben si zgjidhja e vetme dhe imediate pér t€ shmangur
ndérprerjen e procesit mésimor pér njé numér t€ konsiderueshém feémijésh. Kjo masé e
pérkohshme siguron q& arsimi t& vazhdojé pa vonesa, duke adresuar njé problem kritik t&
identifikuar nga administratorét e njésive administrative dhe drejtueséve.

Situata financiare:
Sipas dokumentacionit/relacionit qe shogeron projekt vendimin

Drejtoria/Sektori pérgjegjés: Qendra Arsimore prané Bashkisé Pogradec
Monitorimi dhe raportimi:

Qendra Arsimore prané Bashkisé Pogradec

Keshilli bashkiak Pogradec

~ Impakti social/grupet qe preken:

QOytetare te bashkise Pogradec

A éshté objekt i konsultimit publik?

Jo

Komisioni I Arsimit , Sporteve dhe Clodhje, I Kultures, Trashegimise Kulturore, Dhenies se
Titujve dhe Emertimeve, i mbledhur mé daté 26.-0 f) 2025, shqyrtoi projektvendimin “PER
MIRATIMIN E RINOVIMIT TE KONTRATAVE TE QIRASE PER AMBIENTE
ARSIMORE NE BASHKINE POGRADEC PER VITIN SHKOLLOR 2025-2026”. Pas
shqyrtimit t& projektvendimit dhe materialeve shoqéruese, komisioni me shumicé votash,
vendosi:



tunbE ams A ENEE S L DTS

T’i propozojé Keshillit bashkiak:

(a-) (Miratimin e projektaktit.
b- Kalimin e projekiaktit né mbledhjen e Késhillit pér vierésimin e métejshém dhe pér
shqyrtim.
c- Refuzimin e miratimit te projektaktit.
d- Miratimin e projektaktit me ndryshimet si mé poshié:)

Bashkélidhur argumentet e vendimmarrjes dhe mendimi i pakicés i paraqitur né procesverbalin e
mbledhjes se komisionit.

)\uu : Se\ X@cw. Kryetar i komisionit

(emri, mbiemri, firma)

Q(,@)J‘fb X LN < m%(,; Sekretar i komisionit

(emri, mbiemri, firma)

Dats:  Lb-ob 2025




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KESHILLI

Komisioni i Sigurisé Publike, Emergjencave Civile, Rehabilitimit, Qeverisé
Elektronike dhe Teknologjisé sé Informacionit

Komisioni i Financave, Buxhetit, Pasurive Bashkiake, Planifikimit, Zhvillimit
Strategjik té Bashkisé,Mbikeqyrjes Financiare, Ekonomisé Vendore, Turizimit
dhe Zhvillimit Rural

Raport vendimmarrjeje

Nr_ 5  /Daté 96.03 2025

Lénda: Mendim/vendim i Komisionit pér projektvendimin

“PEER AKORDIMIN E NDIHMES FINANCIARE Z. Lavdimir Biba, Fshati Buzaisht, NJA
Velcan, Bashkia Pogradec, per humbjen e jetes si pasoje e renies se rrufese.” shogéruar nga
relacioni dhe dokumentet shogéruese.

Analiza ligjore:

Né mbéshtetje t& pikés 2 t& nenit 8, t& pikés 1 t& nenit 29, t& ligjit nr. 139/2015, “Pér
Vetegeverisjen Vendore”, t& neneve 4, 7 dhe 41, t& ligjit nr. 45/2019, daté 18.07.2019 “Pér
Mbrojtjen Civile” dhe t& kapitullit III t& V.K.M Nr. 329, daté 16.05.2012 “Pér kriteret dhe
progedurat e dhénies s¢ ndihmés shtetérore financiare pér mbulimin e démeve t€ shkaktuara nga
fatkeqési natyrore ose fatkeqési té tjera t& shkaktuara nga veprimtaria njerezore”, me propozim t&
Kryetarit t& Bashkisé:

Situata aktuale e funksionit:

Miratimi i kérkesés sé Bashkis¢ Pogradec pér mbéshtetje financiare t¢ familjes se Z. Lavdimir
Biba, Fshati Buzaisht, NJA Velcan, Bashkia Pogradec, I cili humbi jeten si pasoje e renies se
rrufese ne daten 04.08.2025.



Situata financiare:
Sipas dokumentacionit/relacionit e shogeron projekt vendimin

Drejtoria/Sektori pérgjegjés:

Drejtoria e Emergjencave, Strehimit dhe Administrimit t&¢ Tokés Bujqésore né Njésité
Administrative dhe Shérbimeve

Drejtoria e administrimit te ceshtjeve ekonomike dhe finaniare te bashkise Pogradec.

Monitorimi dhe raportimi:

Drejtoria e Emergjencave, Strehimit dhe Administrimit t& Tokés Bujqésore né Nijésite
Administrative dhe Shérbimeve

Drejtoria e administrimit te ceshtjeve ekonomike dhe finaniare te bashkise Pogradec
Keshilli bashkiak Pogradec

Impakti social/grupet qe preken:

Familja e Z. Lavdimir Biba

A éshté objekt i konsultimit publik?

Jo.

Komisioni i Sigurisé Publike, Emergjencave Civile, Rehabilitimit, Qeveris¢ Elektronike dhe
Teknologjisé s& Informacionit, Komisioni i Financave, Buxhetit, Pasurive Bashkiake,
Planifikimit, Zhvillimit Strategjik t& Bashkisé, Komisioni I Mbikeqyrjes Financiare, Ekonomisé
Vendore, Turizimit dhe Zhvillimit Rural, i mbledhur mé daté 2 6.03 2025, shqyrtoi

projektvendimin

“PER AKORDIMIN E NDIHMIS FINANCIARE Z. Lavdimir Biba, Fshati Buzaisht, NJA
Velcan, Bashkia Pogradec, per humbjen e jetes si pasoje e renies se rrufese.”, Pas shqyrtimit
t& projektvendimit dhe materialeve shogéruese, komisioni me shumicé votash, vendosi:



T’i propozojé Keshillit bashkiak:

(Miratimin e projektaktit.
b- Kalimin e projektaktit né mbledhjen e Késhillit pér vierésimin e métejshém dhe pér
shqyrtim.
c- Refuzimin e miratimit te projektaktit.
@- Miratimin e projektaktit me ndryshimet si mé poshté:)

Bashkélidhur argumentet e vendimmartjes dhe mendimi i pakicés i paraqitur né€ procesverbalin e
mbledhjes se komisionit.

odnee \‘\)‘Q\K&DM 4:‘—‘% Kryetar i komisionit
(emri, mbiemri, firma) \
\‘\w-\e,&a\ ())L‘gax d@ Sekretar i komisionit
@] e
(emri, mbiemri, firma) u

Daté: 2. oA 2025




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KESHILLI

Komisioni I Mandateve, Rregulloreve, Ceshtjeve Juridike, Qeverisjes se Mire,
Administrates,Zgjedhjeve, Strukturave Komunitare, I Etikes, Konflitit te
Interesit, Standarteve dhe Apelimeve

Raport vendimmarrjeje

Nr 9 /Daté 2.0} 2025

Lénda: Mendim/vendim i Komisionit pér projektvendimin

“PER

MIRATIMIN E PROJEKTMARREVESHJES PER KRIJIMIN E PERSONIT JURIDIK
SI SUBJEKT 1 KOMPETENCAVE TE PERBASHKETA MIDIS NJESIVE TE
VETEQEVERISJES VENDORE DHE KESHILLIT TE MINISTRAVE TE
REPUBLIKES SE SHQIPERISE PiER RRITJEN E KAPACITETEVE TE QEVERISJES
VENDORE, AKADEMIA E TRAJNIMIT TE NJESIVE TE VETEQEVERISJES
VENDORE Ti REPUBLIKES SiE SHQIPERISE (TALGA)” shogéruar nga relacioni dhe
dokumentet shogéruese.

Analiza ligjore:

Né mbéshtetje té nenit 2, pikall, nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja “b” dhe
nénpika 1.6, shkronja “b”, nenit 14 pika 5, neni 51 pika 4, nenit 54, shkronja “d” dhe “gj”, nenit
55 pikat 3, neni 64 shkronja “h”, t& Ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore” (i
ndryshuar), Ligjit Nr. 8548, daté 11.11.1999 “Pér ratifikimin e Kartés Evropiane t& Autonomisé
Vendore”, Ligjit nr. 8788, daté¢ 07.05.2001 “Pér organizatat jofitimprurése” (i ndryshuar),
Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave Nr. 405, daté 16.07.2025 “Pér autorizimin e ministrit
pérgjegjés pér céshtjet vendore pér negocimin dhe nénshkrimin e marréveshjes me njésité e
vetéqeverisjes vendore pér krijimin né krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave t&
pérbashkéta me vetéqeverisien vendore pér rritjen e kapaciteteve t&€ qeverisjes vendore té
Republikés sé Shqipérisé”, me propozim t& Kryetarit t¢ Bashkisé,



Situata aktuale e funksionit:

TALGA do t& ketd si mision zhvillimin dhe kualifikimin profesional t&€ géndruesh&ém té té
zgjedhurve, népunésve civilé dhe punonjésve t& tjeré t& njésive t& vetégeverigjes vendore,
pérfshiré punonjésit e institucioneve dhe ndérmarrjeve né varési, me géllim rritjen e
performancés profesionale t& tyre pér t'i shérbyer cilésisht komuniteteve, pér t& p&rmbushur
funksionet dhe kompetencat ligjore t& njésive t& vetégeverisjes vendore (NJVV), si dhe pér (&
pérballuar me sukses sfidat e NJVV-ve né procesin e integrimit t& Shqipérisé n¢ Bashkimin
Evropian, N& kuadér t& misionit t& saj TALGA bén vlerésim t& nevojave pér trajnim, harton
programe trajnimi dhe planet e trajnimeve, administron dhénjen e trajnimeve t€ vazhdueshme
dhe t& tjera, pércakton kriteret dhe bén pérzgjedhjen ¢ pjesémarrésve né trajnime, krijon rrjetet e
zyrtaréve vendoré pér shpérndarjen e njohurive dhe praktikave t€ mira, administron njé
platformé t& menaxhimit dhe ndarjes sé njohurive pér zyrtarét e NJVV-ve dhe t€ interesuar né
sektorin e geverisjes vendore, harton dhe zbaton projekte dhe aktivitetet né fushén e veprimtarisé
sé& TALGA, ofron ekspertizé dhe shérbime konsulence ndaj NJVV-ve, bashképunon me
organizata homologe dhe partneré t& ndryshém pér realizimin emisionit {€ saj, kryen studime dhe
zhvillon dokumente politikash né& fushén e zhvillimit t& kapaciteteve t& zyrtaréve t&€ NJVV-ve,

Situata financiare:
Sipas dokumentacionit/relacionit qe shoqeron projekt vendimin

Drejtoria/Sektori pérgjegjés:

Kryetari Bashkisé,

Drejtoria e ceshtjeve juridike dhe prokurimeve publike.
Drejtoria ¢ Ekonomisé dhe Menaxhimit Financiar t& Bashkisé Pogradec,
Monitorimi dhe raportimi:

Drejtoria ¢ ceshtjeve juridike dhe prokurimeve publike.
Drejtoria ¢ Ekonomisé dhe Menaxhimit Financiar
Keshilli bashkiak Pogradec

Impakti social/grupet qe preken:

Bashkia Pogradec

A éshté objekt i konsult

imit publik?

Jo




Komisioni [ Mandateve, Rregulloreve, Ceshtjeve Juridike, Qeverisjes se Mire,
Administrates,Zgjedhjeve, Strukturave Komunitare, I Etikes, Konflitit te Interesit, Standarteve
dhe Apelimeve, i mbledhur mé daté 26. 08 2025, shqyrtoi projektvendimin “PER
MIRATIMIN E PROJEKTMARREVESHJES PiiR KRIJIMIN E PERSONIT JURIDIK
SI SUBJEKT I KOMPETENCAVE TE PERBASHKETA MIDIS NJESIVE TK
VETiQEVERISJES VENDORE DHE KESHILLIT TE MINISTRAVE TE
REPUBLIKES SiE SHQIPERISE PER RRITJEN E KAPACITETEVE TE QEVERISJES
VENDORE, AKADEMIA E TRAJNIMIT TE NJESIVE TE VETEQEVERISJES
VENDORE TIi REPUBLIKES SE SHQIPERISE (TALGA)”. Pas shqyrtimit t&
projektvendimit dhe materialeve shogéruese, komisioni me shumicé votash, vendosi:

T’i propozojé Keshillit bashkiak:
(Miratimin e projektaktit.
b- Kalimin e projektaktit né mbledhjen e Késhillit pér vierésimin e méiejshém dhe pér

shqyrtim.
c- Refuzimin e miratimit te projektaktit.
d- Miratimin e projektaktit me ndryshimet si mé poshté:)

Bashkélidhur argumentet e vendimmarrjes dhe fiyendimi i pakicés i paraqitur né procesverbalin e
mbledhjes se komisionit.

KQQQ \ OPs 7 Kryetar i komisionit

(emri, mbiemri, firma)
e)mu\;k&cku \QJ\O et Sekretar i komisionit
D

(emri, mbiemri, firma)

Dats: 160D 2025




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KESHILLI

Komisioni i Miréqgénies Sociale, Rinisé, Barazisé Gjinore, Mosdiskriminimit, té Drejtave té
Njeriut, Marrédhéniet me jashté dhe Integrimin Europian

Komisioni I Financave, Buxhetit, Pasurive Bashkiake, Planifikimit t& Zhvillimit Strategjik
te Bashkise,Mbikeqyrjes Financiare,] Ekonomise Vendore, Turzimit dhe Zhvillimit Rural.

Raport vendimmarrjeje
Nr j /MDat2¢. 03" 2025

Lénda: Mendim/vendim i Komisionit pér projektvendimin

"PER MIRATIMIN E PLANIT VENDOR TIi VEPRIMIT PR BARAZINE GJINORE
2025 - 2030 TiE BASHKISE POGRADEC'"shogéruar nga relacioni dhe dokumentet
shogéruese.

Analiza ligjore:

Né mbéshtetje t& nenit 8 pika 2, nenin 9 pika 1/1.1 gérma “b”, neni 24 pika 1, nenin 54 gérma
“k”, neni 55 pikat 2 dhe 6 t& Ligjit 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar, Ligjit
nr. 9970, daté 24.7.2008 “Pér baraziné gjinore n& shoqéri” neni 14; Vendimit t&¢ Késhillit t&
Ministrave nr. 400, daté 30.6.2021 “Pér miratimin e Strategjis¢ Kombétare pér Baraziné Gjinore,
2021 - 2030 dhe t& planit t& saj t& veprimit”; Ligjit Nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes
vendore”, i ndryshuar, Ligjit Nr. 9669, daté 18.12.2006 “Pér masa ndaj dhunés né marrédhéniet
familjare”, i ndryshuar; Ligjit Nr. 10221 daté¢ 4.2.2010 “Pé mbrojtjen nga diskriminimi”, i
ndryshuar; Kartés Evropiane pér Barazi t&€ Grave dhe Burrave n€ Jetén Vendore, nénshkruar nga
Bashkia Pogradec mé 28.05.2020; Urdhérit t&¢ Kryetarit nr.18, daté 27.01.2025 “Pér krijimin e
grupit t&€ punés pér hartimin e Planit Vendor t& Veprimit pér Baraziné Gjinore (PVVBGI)”, si
dhe relacionit t& pérgatitur nga Drejtoria e Shérbimeve Sociale, Bashkia Pogradec, me propozim
té Kryetarit t& Bashkisé,

Situata aktuale e funksionit:



Qéllimi i kétij plani éshté t& shérbejé si mjet kryesor pér zbatimin e angazhimeve publike pér
baraziné gjinore, t&¢ ndérmarra népérmjet nénshkrimit t&¢ Kartés Evropiane pér Barazi t& Grave
dhe Burrave né Jetén Vendore, si dhé né pérputhje dhe zbatim t& Strategjisé Kombétare pér
Baraziné Gjinore 2021 — 20307, por edhe si njé dokument q&¢ mundéson harmonizimin e
veprimeve vendore me acquis t& BE-sé pér baraziné gjinore, né rrugétimin toné si bashki, drejt
integrimit evropian.

Ky dokument, i pérgatitur nga Bashkia Pogradec pérmes njé procesi konsultues gjithépérfshirés,
ka t& pércaktuar qarté vizionin, fushat kryesore t& ndérhyrjes, rezultatet e pritshme, objektivat
specifiké, treguesit, si dhe masat e veprimet q€ duhet t&€ ndérmerren né kéto vite pér t& pérparuar
drejt barazisé gjinore, si kusht pér njé zhvillim t&é qéndrueshém.

[ gjithé procesi u mbéshtet nga UN Women Shqipéri né kuadér té Projektit "Bashkimi Evropian
pér Baraziné Gjinore Il - Instrumenti i Leht€simit t& Barazis¢ Gjinore né Shqipéri" (EU4GE 1),
qé financohet nga Bashkimi Evropian.

Situata financiare:
Sipas dokumentacionit/relacionit qe shogeron projekt vendimin

Drejtoria/Sektori pérgjegjés: Drejtoria e Shérbimeve Sociale, Drejtoria Ekonomike dhe e
Menaxhimit Financiar, si dhe drejtori té tjera pérgjegjése sipas nevojés, Bashkia Pogradec.

Monitorimi dhe raportimi:

Drejtoria e Shérbimeve Sociale, Drejtoria e Ekonomisé dhe Menaxhimit Financiar Keshilli
bashkiak Pogradec

Impakti social/grupet qe preken:
Qvtetare te bashkise Pogradec

A éshté objekt i konsultimit publik?
Po, realizuar konsultimi publik

Komisioni i Mirégénies Sociale, Rinis€, Barazisé Gjinore, Mosdiskriminimit, t& Drejtave (&
Njeriut, Marrédhéniet me jashté dhe Integrimin Europian

Komisioni I Financave, Buxhetit, Pasurive Bashkiake, Planifikimit t& Zhvillimit Strategjik te
Bashkise,Mbikeqyrjes Financiare,] Ekonomise Vendore, Turzimit dhe Zhvillimit Rural, i
mbledhur mé daté 32(5-03 2025, shqyrtoi projektvendimin '"PER MIRATIMIN E PLANIT
VENDOR TE VEPRIMIT PiER BARAZINE GJINORE 2025 — 2030 TE BASHKISE
POGRADEC" Pas shqyrtimit t& projektvendimit dhe materialeve shogéruese, komisioni me
shumicé votash, vendosi:



T’i propozojé Keshillit bashkiak:

@(Mfratimin e projektaktit.
b- Kalimin e projektaktit né mbledhjen e Késhillit pér vierésimin e métejshém dhe pér
shqyrtim.
c- Refuzimin e miratimit te projektaktit.
d- Miratimin e projektaktit me ndryshimet si mé poshté:)

Bashkélidhur argumentet e vendimmarrjes dhe mendimi i pakicés i paraqitur né procesverbalin e
mbledhjes se komisionit.

\\{-L’YYUQM b\nuﬂp Kryetar i komisionit
(emri, mbiemri, firma)

‘Qr\\ocz/\ \{a_Oe‘__ ' Sekretar i1 komisionit

(emri, mbiemri, firma)

Date:  0.6.06- 2922 205




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KESHILLI

Komisioni i Mandateve, Rregulloreve, Céshtjeve Juridike, Qeverisjes sé¢ Miré,
Administratés,

Raport vendimmarrjeje

Nr_ b /Daté 26.6% 2025

Lénda: Mendim/vendim i Komisionit pér projektvendimin

PER MIRATIMIN Ni PARIM TE DHENIES ME QIRA, NE FAVOR TE
INDIVIDEVE KERKUES PKR NDERTIM FOTOVOLTAIKE
(STACIONET, BAZAMENTET DHE OBJEKTET PERKATESE ETJ.), TE
PASURISE ME SIPERFAQE TOTALE 303259 M2 (Treqind e tremije e
dyqind e pesedhjete e nentemije ) M2.

shogéruar nga relacioni dhe dokumentet shogéruese.

1. Analiza ligjore: Né mbéshtetje t&; pikés 2 té nenit 8, pikés 1.2 gérma "a" té nenit 9, pikés' 5 té
nenit 27, dhe gérmés "e" té nenit 54 té Ligjit Nr.139/2015 "Pér vetéqgeverisjen Vendore", i
ndryshuar, Ligjit Nr. 44/2015, "Kodi i Progedurave Administrative i Republikés sé Shqipérise", Kreun
VI té Ligjit Nr.7850, daté 29.7.1994 "Kodi Civil i Republikes se Shqiperise", i ndryshuar, Ligjit Nr.8744,
daté 22.02.2001 "Pér transferimin e pronave te paluajteshme publike te shtetit né njésité e
geverisjes vendore ", té ndryshuar, Vendimit té Késhillit t& Ministrave Nr.816, daté 04.06.2008 "Pér
miratimin e listes sé inventarit t& pronave té paluajtéshme shtetérore pyje e kullota né Komunén
Cérravé, t& Qarkut t& Korgés", i ndryshuar me VKM nr. 398, daté 19/05/2020 “Pér disa ndryshime ne
vendimin nr.433, date 08.06.2016, té Keshillit t& Ministrave, “Pér transferimin né pronesi te
bashkive te pyjeve dhe kullotave publike sipas listave te inventarit dhe aktualisht ne administrim te
Ministrise se Mjedisit e te ish — Komunave /Bashkive”, si dhe Vendimit te Keshillit te Ministrave,
Udhézimi nr. 1, daté 09/06/2016, “Pér rregullat, procedurat e kérkimit, té€ shqyrtimit e té miratimit
té kérkesave pér dhénie né pérdorim té fondit pyjor dhe kullosor publik” dhe sipas tarifave té
pércaktuara nga Vendimi i Késhillit té Ministrave, Nr. 559, daté 29.07.2022 " Per percaktimin e
¢mimeve dhe tarifave per dhenien ne shfrytezim/perdorim te fondit pyjor kombetar, per
veprimtarive ekonomike, si dhe per prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore ", me propozim té
Kryetarit té Bashkisé,, Késhilli Bashkiak:



Situata aktuale e funksionit:

Sektori i Trajtimit t& Titujve t& Pronésisé dhe Shpronésimeve, Bashkia Pogradec, ka mari&
evidentuar pronen me nr 30/2, 32, 35 dhe 66 Zk 1387 gqe mund te jete nje prone ge mund te
zhvillohet nga individe te ndryshem per gellimin e cituar me lart, pér vete pozicjonimin dhe
vendosjen e kesaj prone mabsi eshte larg nga gendrat e banuar dhe pa ndikime ne mjedis.

Nga analiza dhe interesimi i disa individeve dhe pozicionin e pasurise propozojme dhenien me
qera te siperfages prej 30,3259 ha siperfage e cila sipas llojit te qeverisjes se pyjeve sipas planit
te mbareshtrimit te ish komunes Cerrave eshte kullote ne vendin e quajtur Cérravé si dhe nga

verifikimi ne vend dolen me keto konkluzione:
Sipas VKM nr. 398, daté 19/05/2020 “Pér disa ndryshime ne vendimin nr.433, date 08.06.2016,

& Keshillit t& Ministrave, “Pér transferimin n& pronesi te bashkive te pyjeve dhe kullotave
publike sipas listave te inventarit dhe aktualisht ne administrim te Ministrise se Mjedisit ¢ te ish
— Komunave /Bashkive”, pasuria 30/2, 32, 35 dhe 66 7k 1387, q¢ &shté pjesé e ngastrave
kullosore te Ekonomise Kullosore Pretushe -Lin kalon ne pronesi Bashkise Pogradec.

Siperfagia e kerkuar ndodhet , ne kufirin ndermjet Fshatrave Cérravé dhe Lumas ne nje largesi te
konsiderueshme nga gendrat ¢ banuara, dhe tradicionalisht ka qene pjese e fshatit Cérravé.

Ne referim te bazes ligjore te sipercituar, ky proces te kryhet sipas percaktimeve te Udhézimi nr.
1, daté 09/06/2016, “Pér rregullat, procedurat e kérkimit, t& shqyrtimit e t& miratimit t& kérkesave
pér dhénie né pérdorim t& fondit pyjor dhe kullosor publik” dhe sipas tarifave t€ pércaktuara nga
Vendimi i K&shillit t& Ministrave, Nr. 559, datg 29.07.2022 " Per percaktimin e ¢mimeve dhe
tarifave per dhenien ne shfrytezim/perdorim te fondit pyjor kombetar, per veprimtarive
ekonomike, si dhe per prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore "

Tarifat pér dhénien né pérdorim/qera t& ketyre pasurive, t& aplikohen sipas pikes "8", te shtojces
nr 1 8 Vendimit Nr. 559, daté& 29.07.2022 te Keshillit te Ministrave "P&r percaktimin e ¢mimeve
dhe tarifave pér dhenien ne Shfrytezim/ perdorim te fondit pyjor kombetar, per veprimtari
ekonomike, si dhe per prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore.

Perfundimisht, per sa me siper, N& zbatim t& nenit 54, shkronja “e” t& Ligjit Nr. 139, dat& 17.12
2014 “Pér vetegeverisjen vendore”, citohet se: "Késhilli bashkiak, ndér (¢ tjera, e) miraton
tjetérsimin ose dhénien né pérdorim té pronave 1é tretéve,

Drejtoria/Sektori pérgjegjés:
Administrata e bashkise Pogradec
Monitorimi dhe raportimi:

Administrata e bashkise Pogradec




Keshilli bashkiak Pogradec

Impakti social/grupet qe preken:
Qvtetare te bashkise Pogradec,

A éshté objekt i konsultimit publik?
Po, realizuar konsultimi publik

Komisioni i Mandateve, Rregulloreve, Céshtjeve Juridike, Qeverisjes s¢ Mir€, Administratés, i
mbledhur mé dats 26-03 2025, shqyrtoi projektvendimin : PER MIRATIMIN NE
PARIM Ti DHENIES ME QIRA, NE FAVOR TE INDIVIDEVE
KERKUES PiER NDERTIM FOTOVOLTAIKE (STACIONET,
BAZAMENTET DHE OBJEKTET PERKATESE ETJ.), TK PASURISE ME
SIPERFAQE TOTALE 303259 M2 (Treqind e tremije e dyqind e pesedhjete e
nentemije ) M2.

Pas shqyrtimit t& projektvendimit dhe materialeve shogéruese, komisioni me shumicé votash,
vendosi:

T’i propozojé Keshillit bashkiak:
a- (Miratimin e projektaktit.
Kalimin e projektaktit né mbledhjen e Késhillit pér vierésimin e métejshém dhe pér
shqyrtim.

c- Refuzimin e miratimit te projektaktit.
d- Miratimin e projektaktit me ndryshimet si mé poshté:)

Bashkélidhur argumentet e vendimmarrjes dh¢/mendimi i pakicés i paragitur né procesverbalin e
mbledhjes se komisionit.

Mee&g T(Dlﬂu ; Kryetar i komisionit
(emri, mbiemri, firma)
P)%W,Q(J\& 8040 Sekretar i komisionit

(emri, mbiemri, firma)

Daté: A6 08 . 205




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KESHILLI

Komisioni i Mandateve, Rregulloreve, Céshtjeve Juridike, Qeverisjes s&¢ Miré,
Administratés,

Raport vendimmarrjeje

Nr_ 4 /Daté 2608 2025
Lénda: Mendim/vendim i Komisionit pér projektvendimin

PiiR MIRATIMIN E LISTES TE SIPERFAQES Si TOKES PREJ 35,5200 HA, E

NDODHUR Nii NJE:SINE: ADMINISTRATIVE CERRAVE QI MUND TE JEPEN ME
QIRA,
shogéruar nga relacioni dhe dokumentet shogéruese.

Analiza ligjore: N& mbéshtetje t& nenit 54 t& ligjit nr. 139/2015 “Per Vetéqeverisjen Vendore" ,
neni 2 i ligjit nr. 8312, daté 26.03.1998 "Pér tokat bujqésore t& pandara", Udh&zimin nr. 1, daté
18.07.2012, t& Késhillit t& Ministrave, "Pér procedurat e dhénies me gira t€ tokave bujqésore t&
pandara" dhe Udhézimit nr.2, daté 20.04.2016 "Pér shfugézimin e udhézimit nr. 3, daté
27.11.2013, t& Késhillit t& Ministrave "Pér pezullimin e pérkohshém t&€ udhézimit nr.1, daté
18.07.2012, t& Késhillit t& Ministrave "Pér procedurat e dhénies me gira té tokave bujqésore t&
pandara" me propozim t& Kryetarit t& Bashkis¢, Ké&shilli i Bashkisg,

Situata aktuale e funksionit:

kéto sipérfage toke i kané kaluar né pronési ish Komunes Cérravé me Vendimin e Keshillit te
Ministrave Nr 417, daté 08/06/2011 “Pér miratimin e listés perfundimatre t& pronave t€
paluajtshme publike, shtetérore, qé transferohen né pron&si ose né pérdorim té€ Komunés
Cérrave, té garkut t&€ Korgés”,

Gjithashtu theksojmé faktin se né zbatim t&¢ V.K.M-sé nr. 510, daté 10.6.2015 " Pér miratimin e
procedurave pér transferimin e t& drejtave dhe detyrimeve, personelit, aktiveve té trupézuara dhe
t& patrupézuara, t& arkivave dhe ¢do dokumentacioni tjetér zyrtar né njésité e geverisjes vendore,
t& prekura nga riorganizimi administrativo-territorial" t& gjitha té drejtat e pronésisé qé iu takonin
ish- Komunave tani i takojné Bashkisé Pogradec.



N& kéto kushte dhe bazuar né nénin 54 gérma “e” t& ligjit 139/2015 “Per vetéqeverisjen
vendore”, nr. 531, daté 21.08.1998 "Pér tokat bujqésore t& pandara” i ndryshuar dhe Udhézimin
nr. 1, daté 18.07.2012, t& Késhillit t&¢ Ministrave, "Pér procedurat e dhénies me qera t& tokave
bujqésore t& pandara" dhe Udhé&zimit nr.2, dat& 20.04.2016 "Pér shfuqézimin e udhézimit nr. 3,
daté 27.11.2013, t& Késhillit t& Ministrave, "Pér pezullimin e pérkohshém t& udhézimit nr.1, daté
18.07.2012 , t& Késhillit t& Ministrave, "Pér procedurat e dhénies me qera t& tokave bujgésore t&
pandara" i propozojm& Késhillit Bashkiak t& miratojé listén dhe sipérfaget pérkatése t&
parcelave qé mund t& jepen me qgera , t& ndodhur né Njésing Administrative Cérravé sipas tabelés
dhe sasisé totale te pasqyruar ne projektvendim

Né referim t& bazés ligjore nga Drejtoria e emergjencave, strehimit dhe administrimit tokes
bujqgesore ne njesite administrative, Sektori trajtimit titujve pronesise dhe shpronesimeve, jang
krijuar korrespodencat dhe dokumuntacioni pérkatés me Drejtoringé e Administrimit dhe
Mbrojtjes s& Tokés né Qark, Drejtoriné Rajonale t& Bujqésisé, Angjesine Shteterore te Kadastres
Drejtoria Vendore Pogradec dhe Njésingé Administrative pér t&€ zbatuar sa mé miré dhe
Udhézimin e Késhillit t&¢ Ministrave pér dhénien me qera t& kétyre sipérfaqeve dhe zbatimin edhe
te urdherave qe ka nxjerre Kryetari i Bashkise per zbatimin sa me te mire dhe transparent te ketij
Udhezimi, duke pergatitur shkresat dhe modelet e akteve te verifikimit dhe njoftimet qe njesite
administrative kane administruar dhe dhe marre nga ana jone.

Theksojmé se Bashkia Pogradec éshté paisur me certifikaté pronesie dhe me miratimin
tuaj do vazhdoje procedura e dhenies me gera nga Bordi i Qeradhenies Tokes Bujgesore
te Bashkise Pogradec, dhe sektori perkates.

Drejtoria/Sektori pérgjegjés:
Administrata e bashkise Pogradec
Monitorimi dhe raportimi:
Administrata e bashkise Pogradec
Keshilli bashkiak Pogradec

Impakti social/grupet qe preken:
Oytetare te bashkise Pogradec,

A éshté objekt i konsultimit publik?
Po, realizuar konsultimi publik

Komisioni i Mandateve, Rregulloreve, Céshtjeve Juridike, Qeverisjes s€ Mir€, Administratés, i
mbledhur mé daté 9( . Q& 2025, shqyrtoi projektvendimin PER MIRATIMIN E LISTES
TE SIPERFAQES SE TOKES PREJ 35,5200 HA, E NDODHUR NE NJESINE

ADMINISTRATIVE CERRAVE Qi MUND TE JEPEN ME QIRA.
Pas shqyrtimit t& projektvendimit dhe materialeve shoqéruese, komisioni me shumic& votash,

vendosi:

T’i propozojé Keshillit bashkiak:



a- (Miratimin e projekiaktit.
- )Kalimin e projekiaktit né mbledhjen e Késhillit pér vlerésimin e métejshém dhe pér
shqyrtim,
c- Refuzimin e miratimit te projektaktit.
d- Miratimin e projektaktit me ndryshimet si mé poshté:)

Bashkélidhur argumentet e vendimmartjes/dhe mendimi i pakicés i paragitur né procesverbalin e
mbledhjes se komisionit.

[/( Qea ro ‘(J&
(emri, mbiemri, firma) / U
[)ijf\rupclo 5'0 ne Sekretar i komisionit

Kryetar i komisionit

(emri, mbiemri, firma)

Daté: A9t .o 2025




